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 KẾ HOẠCH  

THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2024-2025, 

HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2024 

 

Căn cứ nghị đinh số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-GDDT ngày 13/09/2024 của phòng Giáo dục 

Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 

2024 – 2025, hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Tiên Thanh xây dựng 

Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2024 - 2025 như sau: 

 I. CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 

 1. Nhiệm vụ trọng tâm 

 1.1. Tập trung xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác pháp 

chế; Nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo 

quy định tại Nghị định 55/2011/NĐ-CP và Nghị định số 56/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ 

 1.2.Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật 

Giáo dục năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật mới của ngành nhằm nâng 

cao ý thức tuân thủ pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong tình hình mới. 

 1.3. Thực hiện nghiêm túc việc giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật trong 

chương trình chính khoá và ngoại khoá. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc 

hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện 

pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân 

cách con người mới.  

 1.4. Tiếp tục bổ sung, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức 

pháp luật, kỹ năng PBGDPL, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy pháp luật cho 

giáo viên chủ nhiệm và giáo viên môn GDCD, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL 

và chuẩn hóa đội ngũ này theo quy định của pháp luật. 

 1.5. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong nhà trường. Lồng ghép hợp lý và hiệu quả với việc bám sát chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và yêu cầu của thực tiễn để xác định các 

lĩnh vực cần ưu tiên trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về giáo dục. 

 1.6. Chủ động rà soát VBQPPL về GDĐT đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc 

thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc 



không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình thực tế nhằm thiết lập hệ 

thống pháp luật về giáo dục đồng bộ, hiệu quả. 

 1.7. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về 

giáo dục của cơ quan, đề nghị các biện pháp xử lý phù hợp để nâng cao hiệu quả 

công tác thi hành pháp luật. 

  2. Nhiệm vụ cụ thể 

 - Xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai kế hoạch về công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Luật Giáo dục và các văn bản QPPL ban 

hành năm 2025 liên quan đến giáo dục. 

- Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định mới về giáo dục bám sát các 

nhiệm vụ chủ yếu năm học 2024 - 2025 lồng ghép tuyên truyền về Nghị quyết 

29/NQ-TW của Trung ương về đổi mới căn bản, toàn GD-ĐT, các nội quy, quy 

định của đơn vị. 

- Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước liên quan đến biển, đảo.  

- Bổ sung số sách PL vào tủ sách PL, triển khai và sử dụng hiệu quả theo quy 

định của Chính phủ, của Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ kiêm nhiệm làm công tác Pháp chế của trường, 

thẩm định các dự thảo văn bản trước khi ký phát hành, tham gia, góp ý các văn bản 

PL khi có yêu cầu, kiểm tra sự trùng chéo và đề xuất hướng giải quyết. 

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do các cấp 

quản lý tổ chức.  

- Đổi mới phương pháp, tăng cường nội dung phổ biến giáo dục pháp luật 

nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính 

khóa, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, trong việc GD đạo đức, ý thức tự tôn PL. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của cơ quan, đơn 

vị, cán bộ, viên chức, nhà giáo, phụ huynh và học sinh trong việc thực hiện quyền 

tiếp cận thông tin. 

  II. HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2025 

 1. Nội dung: 

 - Bám sát theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 1490/KH-STP ngày 24/7/2024 

của Sở Tư pháp về Hướng dẫn thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 

 - Phổ biến các nội dung chính sách, quy định mới về GD&ĐT, các nhiệm vụ 

chủ yếu của năm học 2024 - 2025;  

 Đảm bảo vệ sinh môi trường, ANAT trường học, phòng chống xâm hại trẻ 

em, bạo lực học đường và các vấn đề được dư luận quan tâm. 

 - Nâng cao việc GD đạo đức, ý thức tôn trọng PL trong thi hành nhiệm vụ 

của CB, GV, NV và học sinh, tuyên dương gương người tốt, việc tốt, phê phán các 

hành vi vi phạm PL. 



 2. Hình thức: 

 - Hưởng ứng ngày PL là việc làm thường xuyên gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ giáo dục của mỗi CB, GV, NV, của nhà trường. 

 - Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép trong các hoạt động chính 

trị, hoạt động chuyên môn của nhà trường; Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, phổ 

biển về mục đích, ý nghĩa, nội dung, chủ đề Ngày Pháp luật năm 2025 dưới nhiều 

hình thức: phát thanh măng non, trang website nhà trường. 

 - Tăng cường thời lượng, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; Ngày Pháp luật, về nội dung, tinh thần của Hiến pháp, pháp luật trên 

các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng, mạng xã hội … 

 - Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức hội nghị, hội 

thảo, tọa đàm, phát tài liệu pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật và khai thác “tủ sách 

pháp luật” gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư 

luận xã hội; kịp thời nắm bắt phản ứng của dư luận xã hội đế có giải pháp định 

hướng dư luận cho phù hợp. 

 - Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; hưởng ứng Ngày Pháp 

luật trong nhà trường bằng các hình thức thích hợp như: Giáo dục chính khóa qua 

các môn học đặc biệt là môn GDCD; các cuộc thi tìm hiếu pháp luật; sinh hoạt 

dưới cờ; hoạt động ngoại khóa, các hoạt động trải nghiệm cho học sinh,… 

 - Kết hợp phổ biển, giáo dục pháp luật với quá trình thực hiện các nhiệm vụ 

của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; gắn với việc quán triệt 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; 

các lễ hội, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ lồng ghép, bài trừ hủ tục lạc hậu, mê tín dị 

đoan, phòng, chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật. 

 3. Khẩu hiệu 

 - Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật. 

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một 

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

  (Các khẩu hiệu trên nhà trường gửi lên trang zalo công việc nhà trường, qua 

hệ thống loa truyền thanh của trường) 

 4, Thời gian thực hiện: 

 Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; hưởng ứng Ngày Pháp 

luật trong nhà trường thực hiện thường xuyên, liên tục trong cả năm học qua các 

hình thức: Giáo dục chính khóa qua các môn học đặc biệt là môn Giáo dục công 



dân; các cuộc thi tìm hiếu pháp luật; sinh hoạt dưới cờ; hoạt động ngoại khóa, 

ngoài giờ lên lớp; các hoạt động trải nghiệm cho học sinh,… tập trung vào 02 

tháng bắt đầu từ 01/10 và hết 11/2024, cao điểm từ 05/11 đến 10/11/2024. 

 III. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ QUẢN LÝ, 

KIỂM TRA CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ 

VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

 Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực giáo dục tại nhà trường và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật theo quy 

định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP 

ngày 21/6/2021 và Quyết định số 436/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo 

dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Quyết định số 

294/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố, các văn bản 

hướng dẫn thực hiện của Sở Tư pháp và Kế hoạch số 176/KH-SGDĐT ngày 

6/02/2024 của Sở GDĐT. 

 Năm học 2024-2025, đơn vị thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, như sau: 

1.1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh, cung 

cấp và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả thi; 

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã được thực hiện; 

- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật. 

1.2. Kiểm tra, điều tra, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo 

dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật 

để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái 

pháp luật; báo cáo, đề xuất xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Giáo dục pháp luật 

 1.1. Xây dựng kế hoạch và tham mưu với nhà trường để Tổ chức triển khai 

thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật; Ngày Pháp luật năm 2024 với những nội 

dung, hình thức phù hợp; 

 1.2. Lựa chọn chủ đề để treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo yêu cầu. 



 1.3. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật qua các buổi sinh 

hoạt chuyên môn, sinh hoạt hội đồng, giao ban; tuyên truyền trước học sinh qua 

buổi chào cờ đầu tuần và trong buổi lễ phát động. 

 2. Các tổ chức Công đoàn, Đội thiếu niên và các bộ phận: 

 2.1. Các tổ chức đoàn thể tích cực phối hợp truyên truyền qua các buổi sinh 

hoạt và qua các kênh thông tin của mình đến các thành viên; 

 2.2. Theo dõi việc thực hiện hiến pháp và pháp luật các thành viên trong tổ 

chức của mình để báo cáo lên ban giáo dục pháp luật; 

 2.3. Liên đội chịu trách nhiệm tuyên truyền và giáo dục đạo đức học sinh 

trước nhà trường; báo cáo các hành vi vi phạm của học sinh và cách xử lý; 

 2.4. Các bộ phận như Thư viện, thiết bị… chuẩn bị đầy đủ các tài liệu truyên 

truyền và các thiết bị tuyên truyền phát động trong buổi lễ phát động; tổ hành 

chính chuẩn bị trang trí và nước uống phục vụ tốt cho các hoạt động diễn ra trong 

đợt tuyên truyền; 

3. Công tác báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện: 

- Xây dựng và nộp Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2024-2025; 

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày pháp luật trước ngày 26/11/2024 

- Báo cáo tổng kết công tác pháp chế và kết quả thực hiện các chỉ tiêu công 

tác pháp chế năm học 2024-2025 trước ngày 20/5/2024. 

  

 V.  KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 

Tháng Nội dung triển khai 
Người thực 

hiện 

 
9,10 

/2024 
 

 - Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế trường. 

 - Xây dựng KH triển khai nhiệm vụ PC năm học. 

 - Giáo dục pháp luật cho học sinh (Luật ATGT; VHGT; Phòng 

cháy chữa cháy; ma túy; bạo lực học đường) 

 - Triển khai các văn bản của ngành đến CB, GV, NV  

- Lãnh đạo nhà 

trường 

- GVCN & 

TPTĐ  

- Tổ công tác 

PC. 

11/2024 

- Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật.  

- Thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2024.” (9/11). (bc trước ngày 26/11/2024) 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản PL, văn bản pháp 

quy: Luật tiếp công dân; Luật căn cước công dân; Luật hộ tịch; 

Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em. 

- Thực hiện việc tự  kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành PL trong 

lĩnh vực giáo dục;  

- Tổ công tác 

pháp chế. 

12/2024 

- Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS 

năm 2024. 

- Triển khai Luật phòng chống tham nhũng, Luật khiếu nại, tố cáo 

tới cán bộ giáo viên, công nhân viên nhà trường.  

- Thực hiện báo cáo công khai. 

 Tổ công tác 

pháp chế. 

 Ban CĐ thực 

hiện công khai 

 

01/2025 
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tìm hiểu về pháp luật 

-  Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

- Tổ công tác 

 - GVCN, 



TPTĐ 

02/2025 

- Triển khai các hoạt động chủ điểm ngày 3/2 

- Sưu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong GV và HS 

- Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ 

Chí Minh, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.  

- BGH, TPT 

- GVCN, HS 

- BGH  

03/2025 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng tháng thanh niên năm 2025 

và kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Phòng chống bạo lực học đường 

- Triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, phân luồng sau THCS 

- TPT và 

GVCN 

- BGH  

04/2025 

- Kiểm điểm việc thực hiện xây dựng tủ sách pháp luật. 

- Giáo dục kỹ năng sống (phòng chống đuối nước). 

- Triển khai quy định về dánh giá HT, PHT, GV theo chuẩn NN. 

- Tổ công tác. 

- TPT và 

GVCN. 

- CTCĐ 

05/2025 

- Triển khai quy chế xét TN THCS; Quy chế tuyển sinh. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản luật: Luật 

lao động; Luật xử lý hành chính, thi đua khen thưởng 

- Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế năm học 

2024 – 2025 (trước ngày 20/5/2025) 

- Lãnh đạo 

trường. 

 - Tổ công tác 

pháp chế. 

  

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của nhà trường năm học 

2024-2025, yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CB,GV, NV nhà trường nghiêm 

túc thực hiện, trong quá thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo BGH nhà trường để 

kịp thời giải quyết./.                                        

  

Nơi nhận:                    
– Phòng GD&ĐT; 

– CB,GV,NV,HS; 

– Lưu: VT. 

  

                   HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

       Ngô Văn Phông 
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